lar la grave situación de inseguridad ciudadana y de violación de derechos 
humanos que se vive en Venezuela. La Red de Apoyo por la Justicia y la Paz, 
en su informe titulado "2000-2005. Impunidad en Venezuela" (2006), reporta 
haber recibido trescientas (300) denuncias de abusos policiales y militares; de 
ellas, "ciento cuarenta y nueve (149) fueron víctimas a las cuales se les vulneró 
el derecho a la vida, cifra que representa el 50%, la mitad del total de casos 
atendidos por la organización en los cinco años de estudio. La otra mitad está 
distribuida entre el derecho a la integridad personal, el segundo derecho más 
vulnerado, con ciento dieciocho (118) casos (39% del total), seguido de catorce 
(14) casos (5%) en los que se atentó contra el derecho a la libertad personal, 
once (11) situaciones (4%) en las que se vulneró el derecho a la inviolabilidad 
del hogar y ocho (8) ocasiones (3%) en las que las personas denunciaron ha­